## III 176

FATA TRAHABANT : fata, id est infortunia de monili quod Vulcanus fabricaverat et dederat Cadmo a Venere, in quo venenum erat inclusum taliter quod possidenti semper debeat infortunium evenire, et Acteon tunc illud habebat.

---

176 a Venere *ex ad Venere ms.*

## III 167-174

ALTERA DEPOSITE (« Une autre [...] déposé ») : une autre nymphe reçut la robe de Diane. L'auteur traite ici des mœurs de la cour, car ceux qui étaient plus nobles donnaient à leurs fonctions plus de lustre et de noblesse. VINCULA (« Les attaches »), c'est-à-dire les courroies ou les souliers. DUMQUE (« Et pendant que ») : tandis que les nymphes puisaient de l'eau, ECCE (« voilà que ») Actéon tombe par hasard sur elles, quoiqu'il ignorât les détours du bois.

## III 169-171

HYMENIS (« Fille de l'Ismenus ») : Crocale, une nymphe thébaine, rassembla les cheveux de Diane, tandis que les siens restaient dans le même désordre ; puis tout le vers est poésie : NIMPHE RECIPIUNT LATICEM, HIALE RANIS, PHECAS PHIALE (« Les nymphes recueillent de l'eau, Hyalé, Rhanis, Psécas, Phialé »).

## III 172-175

*Comment Actéon découvrit Diane en train de se baigner*

## III 176

FATA TRAHEBANT (« Les destins (le) tiraient ») : les destins c'est-à-dire les malheurs causés par le collier que Vulcain avait fabriqué et donné à Cadmus de la part de Vénus. Ce collier renfermait du poison de telle sorte qu'il devait toujours arriver malheur à celui qui le possédait, et c'était Actéon qui l'avait à ce moment-là.

## 176-182\*

176 PERVENIT IN LUCUM : ventus ; SIC : taliter ; FATA : infortunia ; TRAHEBANT : vel ferebant. 177 SIMUL : postquam ; RORANTIA : stillantia ; ANTRA : foveas. 178 VISO : et hoc dico. 179 PERCUSSERE : feriere ; SUBITIS : citis. 180 IMPLERE : lustravere ; CIRCUMFUSE : fuse circa ; DYANAM : deam. 181 ALTIOR : maior ; ILLIS : nimphis. 182 DEA : Dyana ; SUPEREMINET : excedit ; OMNES : nimphas.

## III 183-185

Facit actor comparationem de Dyana visa nuda ad nubes que inficiuntur a claritate solis et ad auroram noviter nascentem, dicens quod, sicut nubes a radio solis percussa rubet et aurora mane consurgens rubet, sic rubuit Dyana dum fuit visa ab Acteone nuda.

## 183-186\*

183 QUI : talis ; INFECTIS : tinctis ; ADVERSI : contrarii ; AB ICTU : repercussione. 184 AUT : vel ; PURPUREE : rupiconde. 185 IS : talis ; VULTU : ore ; VESTE : tegmine. 186 COMITUM : sociarum ; COMITATA : lustrata.

## III 187

Quamvis Dyana a comitibus suis lustraretur, tamen retro flexit oculos, et, quamvis sagittas suas promptas voluisset habere, accepit aquas et aspersit Acteona et illum mutavit dicendo verba pessima et forte aliqua carmina dicens : 'Dic quod me vidisti nudam si potes, quia de cetero non dices'.

## 187-193\*

187 OBLICUUM : tortile ; ORA : sua. 188 FLEXIT : vertit ; UT : sicut ; PROMPTAS : paratas ; SAGITAS : tela. 189 SIC : taliter ; VULTUM : os ; VIRILEM : humanum. 190 PERFUDIT : lustravit ; SPARGENS : aspergens. 191 CLADIS : pestilencie ; FUTURE : venture. 192 POSITO : de ; VELAMINE : veste ; NARES : dicas. 193 NARRARE : dicere ; LICET : licitum est ; NEC : et non ; PLURA : maiora.

---

187 habere] habuisse *ms.*

## III 183-185

L'auteur compare Diane surprise nue avec les nuages qui sont teintés par la clarté du soleil, et avec l'aurore au moment où elle vient d'apparaître : il dit que, comme un nuage frappé par le rayon du soleil rougit et comme l'aurore rougit en se levant le matin, ainsi Diane rougit lorsque qu'Actéon la vit nue.

## III 187

Quoique Diane fût entourée par ses compagnes, cependant elle détourna les yeux et quoiqu'elle eût voulu avoir ses flèches à portée de main, elle prit de l'eau et en aspergea Actéon ; elle le métamorphosa en prononçant des paroles terribles et peut-être quelque formule magique : « Dis que tu m'as vue nue si tu le peux, parce qu'ensuite tu ne parleras plus. »

## III 194

*De mutatione Acteonis*

VIVACIS CERVI : quia cervus multum diu vivit ; quando est senex, comedit serpentem et propter venenum mutat cornua sua et pellem veteram et assumit nova omnia. Mutatio est ista naturalis et non formalis.

## 194-197\*

194 SPARSO : asperso ; VIVACIS : viventis ; CERVI : illius animalis. 195 SPACIUM : longitudinem ; SUMMAS : altas ; CACUMINAT : accuit. 196 -QUE : et. 197 CRURIBUS : tibiis ; VELAT : tegit ; MACULOSO : pleno macularum ; CORPUS : suum.

[f. 73v]

## III 198-202

Com vero Acteon vidisset vultum cornutum in unda, stupefactus fuit ; incepit fugere, unde stupuit se esse celeriore solito quia citius currebat quam solebat.

## 198-202\*

198 ADDITUS : datus ; PAVOR : timor ; FUGIT : vadit ; ACTONOEIUS : filius Actonoes. 199 SE : esse ; CELEREM : citum ; MIRATUR : stupet. 200 VERO : certe ; VULTUS : ora ; UNDA : aqua. 201 ME : vel 'se' ; SEQUITA EST : quia non potuit loqui. 202 VOX : sua ; ILLA : talis.

## III 203

MENS TANTUM, quasi diceret : 'Omnia membra mutata fuerunt preter mentem'.

## III 204-206

*Quomodo canes viderunt Acteon mutatum in cervum*

Com Acteon percepisset se mutatum in cervum, dubio erat utrum lateret silvis vel peteret domum suam, et, dum dubitaret, CANES VIDERE.

---

195\* altas] aliat *ms.* | 198-202 quia] -que *ms.* | 204-206 mutatum] mutatam *ms.* peteret] posteret *ms.*

## III 194